
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Canile 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
02/09/2020 

244 11 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO VETERINARIO CANILE 

SANITARIO  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI 2020. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 244 DEL 02/09/2020 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO VETERINARIO CANILE SANITARIO  

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  

-  con determinazione n. 11 del 17.11.2020 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per l’espletamento di gara informale preordinata all’affidamento diretto dei servizi canile sanitario; 

- in data 17.01.2020 il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune nonché nel sito 

internet dell’Amministrazione Comunale nella sezione Amministrazione trasparente – bandi e contratti per un periodo 

di 15 giorni; 

 

PRESO ATTO delle risultanze del verbale di individuazione operatori protocollo 1822 del 06.02.2020, che fa parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, con il quale sono state individuate le ditte da invitare alle 

successive operazioni d’appalto, sulla base del quale è stato redatto l’elenco ditte di cui si omette la pubblicazione, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, in quanto il diritto di accesso agli atti è differito fino alla 

scadenza del termine di presentazione delle offerte;  

 

VISTA la determina n. 53 del 13.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con il quale è stato approvato il verbale sopra 

richiamato nonché la documentazione amministrativa per la presentazione dell’offerta economica; 

 

PRESO ATTO che in merito all’affidamento dei LOTTO  1 si proceduto  mediante una trattativa diretta  ai sensi dell’art. 

36 comma2 lettera “a”  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in considerazione del fatto che è stato individuato un solo 

operatore economico per ogni lotto a mezzo portale elettronico ASMELL; 

 

VISTA la determinazione n. 125 del 24.04.2020 con la quale è sto affidato detto appalto alla Clinica San Martino con 

sede in Castelletto Sopra Ticino Via Sempione P. IVA 06288890962   

 

CON nota prot. 6225 del 28.04.2020 il Direttore Sanitario Comunicava la volontà  di subappaltare: 

- alla Clinica Veterinaria Monte Rosa del dott. Giovanni Alberici, il servizio negli orari e nei giorni di chiusura 

della Clinica Veterinaria San Martino (dalle 19.00 alle 9.00 del mattino, la domenica ed i giorni festivi o di 

ferie); 

- alla Dott.ssa Elisabetta Scaglia la parte concernente le visite comportamentali di cani non di proprietà che ne 

dovessero necessitare;  

VALUTATO che per il 2020 l’importo indicativo  per il servizio offerto dalla Clinica Monte Rosa del dott. Giovanni 

Alberici ammonterà ad euro 1.000,00 IVA e Cassa Inclusa, mentre per la dott.ssa Elisabetta Scaglia l’Importo stimato 

sarà pari ad euro 100,00 IVA e Cassa Inclusa  

 

VISTI gli artt. 107 ,183 e 191 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera “a” del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.mi.;  

  

  CONSIDERATO che, le richieste succitate rispettano i disposti dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, ed il bando di gara ne 

prevedeva la sub-appaltabilità, inoltre le opere oggetto di subappalto risultano essere sub-appaltabile nella misura 

inferiore a quanto previsto dall’art. 105, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (40%), in quanto limite risulta rispettato 

dalla richiesta inoltrata; 

 

RICHIAMATI i disposti di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e verificato che: 

- la ditta appaltatrice ha provveduto all’atto dell’offerta ad indicare di voler procedere al subappalto delle 

lavorazioni sopra indicate; 

- le quota di subappalto richieste risultano rientrare nei limiti previsti dalla normativa vigente come sopra 

riportati; 



 

- la ditta appaltatrice ha dichiarato che per le prestazioni affidate in subappalto i prezzi applicati sono conformi; 

VERIFICATO per le ragioni sopra esposte, che sussistano le condizioni ed i presupposti di legge per procedere ad 

autorizzare il subappalto come richiesto; 

 

SOTTOLINEATO che i pagamenti ai subappaltatori, verranno effettuati direttamente dall’Ente ai subappaltatori; 

 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 105, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

di AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti subappalti richiesti Clinica San Martino con sede 

in Castelletto Sopra Ticino Via Sempione P. IVA 06288890962 : 

- alla Clinica Veterinaria Monte Rosa del dott. Giovanni Alberici ( con sede in Castelletto Sopra Ticino in via 

Arquello) , il servizio negli orari e nei giorni di chiusura della Clinica Veterinaria San Martino (dalle 19.00 

alle 9.00 del mattino, la domenica ed i giorni festivi o di ferie); 

- alla Dott.ssa Elisabetta Scaglia ( con sede in Via Guglielmetti , 4 – Novara P. IVA  02188150037) la parte 

concernente le visite comportamentali di cani non di proprietà che ne dovessero necessitare;  

Di PRENDERE ATTO della minore spesa a favore della Clinica Veterinaria San Martino pari ad euro 1.100,00 già 

impegnata con determinazione 125 del 24.04.2020 (imp. 414/0) 

 

Di assumere per i motivi espressi in narrativa l’impegno di spesa complessivo per l’anno 2020  per €.  1.000,00 IVA e 

Cassa inclusa, in base al sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2020 a favore della 

Clinica Veterinaria Monte Rosa do Giovanni Alberici; 

 

Di assumere per i motivi espressi in narrativa l’impegno di spesa complessivo per l’anno 2020  per €.  100,00 IVA e 

Cassa inclusa, in base al sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2020 a favore della 

dott.ssa Elisabetta Scaglia; 

 

Di specificare che la spesa complessiva di euro  1.100,00  trova già imputazione al capitolo 1096.08 codifica 9.2.1.103 

del bilancio di previsione 2020  

 

Di precisare che al Servizio della Clinica Veterinaria Monte Rosa è stato Assegnato il CIG ZD72E0485B 

 

Di precisare che al Servizio della dott.ssa Elisabetta Scaglia  è stato Assegnato il CIG ZB62E04849 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

f.to Il Responsabile del Servizio 

             (Ing. Lavecchia Leonardo) 

 

 

 
f.to Il Responsabile del Procedimento 

  Geom. Ferrario Massimiliano  

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lavecchia Leonardo;1;39053411974167810204229188334227446501
Sabina Gnemmi;2;11338684


